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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Состояние обменных процессов у животных явля-

ется основным фактором физиологических изменений в организме оказывающих

влияние на их продуктивные показатели и воспроизводительную функцию. Раз-

личные эндогенные и экзогенные факторы воздействующие на организм молоч-

ных коров при промышленном содержании, часто способствуют возникнове-

ниюразличных по величине нарушений обменных процессов, что в дальнейшем

может приводить к снижению продуктивности и воспроизводительной функции

обулавливающей значительные экономические потери.

В настоящее время при интенсификации молочного скотоводства, пробле-

ма повышения воспроизводительной способности животных остается весьма ак-

туальной. Бесплодие животных, которое часто возникает из-за нарушений про-

цессов метаболизма в организме продуктивных животных, значительно превы-

шает ущерб наносимый от заразных и незаразных заболеваний. Как показывают

данные многочисленных исследований (Алексеев И.А.,1979; Сергиенко А.И.,

1984; Ашмарин И.П., 1986; Нежданов А.Г., 1987, 2007; Кошевой В.П., 1988;

Мисайлов В.Д.,1990; Жуков В.В.,1991; Гомазков О.А., 1992; Хаитов Р.М., 2000;

Хаитов Р.М., 2000; Малинин В.В.,2004; Федотова Н.А., 2004; Трутаев И. В.; Ло-

бодин К.А., 2010 и др.) для получения высоких показателей продуктивности жи-

вотных и воспроизводительной способности, необходимо проводить весь ком-

плекс стимулирующих обменные процессы и профилактирующих бесплодие

мероприятий на основе применения, в том числе, биологически активных

средств снижающих иммунодефицитные состояния в различные периоды репро-

дуктивного цикла.

Цель и задачи исследований. Целью работы было комплексное изуче-

ние в тканях физиолого-биохимических изменений, способствующих активиза-

ции обменных процессов и определение эффективности применения синтетиче-

ских пептидов тимогена и гипофизина Ла Вейкс, для стимуляции воспроизво-

дительной функции у молочных коров.
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В задачи исследований входило:

- определение динамики гормонов в крови коров, после применения пеп-

тидных препаратов;

- изучение показателей белкового, липидного обменов и ферментативной

активности в крови коров;

- определение гуморальных и клеточных факторов неспецифического

иммунитета;

- исследование гисто-морфологических изменений в тканях и общих био-

химических показателей крови животных;

- определение эффективности применения тимогена и гипофизина Ла

Вейкс для стимуляции воспроизводительной функции;

- расчет экономической эффективности от применения пептидных био-

корректоров для стимуляции воспроизводительной функции у коров.

Научная новизна работы. Впервые комплексными исследованиями

изучены механизмы влияния синтетических пептидных соединений тимогена и

гипофизина Ла Вейкс на морфо-биохимические изменения в тканях молочных

коров и эффективность стимуляции воспроизводительной функции в послеро-

довом периоде.

Исследованиями установлено, что пептидные соединения глутамил-

триптофан и карбетоцин препаратов при их совместном применении стимули-

руют изменения морфо-биохимических показателей в тканях коров, направлен-

ные на повышение уровня естественной резистентности и активизацию белко-

во-липидно-ферментативных изменений способствующих индукции нейро-

эндокринной регуляции половой цикличности и оплодотворяемости животных.

Практическая значимость работы. На основании результатов прове-

денных исследований, дано научное обоснование к практическому применению

синтетических пептидных препаратов тимогена и гипофизина Ла Вейкс для сти-

муляции воспроизводительной функции, профилактике послеродовых заболева-

ний и заболеваний молочной железы у коров, при проведении плановых акушер-

ско-гинекологических диспансеризаций на молочных фермах и комплексах.
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Положения выносимые на защиту.

1. Применение молочным коровам синтетического дипептида тимогена

совместно с синтетическим пептидным соединением гипофизином Ла

Вейкс в послеродовом периоде, способствует изменению уровня гор-

монов прогестерона, кортизола и тироксина.

2. Активизация обменных процессов после применения синтетических

пептидных препаратов, способствует повышению уровня показателей

неспецифического иммунитета.

3. Гистоструктурные изменения в иммунокомпетентных и репродуктив-

ных органах коров после применения пептидных препаратов, под-

тверждают биокорригирующий характер действия пептидных соеди-

нений на процессы активизации нейро-эндокринной регуляции вос-

производительной функции.

4. Применение синтетических пептидных комплексов тимогена и гипо-

физина Ла Вейкс молочным коровам в послеродовом периоде, эффек-

тивно стимулирует воспроизводительную функцию и профилактирует

послеродовые заболевания.

Апробация работы. Материалы работы были представлены на ежегодных

международных научно-производственных конференциях:Международных

научно-практических конференциях Ярославской ГСХА, г. Ярославль, 2014;

Ижевской ГСХА, г. Ижевск; Дагестанского ГАУ, г. Махачкала ; Уральская

ГАВМ, г. Троицк и ежегодных отчетах аспирантов факультета ветеринарной ме-

дицины БелГСХА им. В.Я. Горина (2012 – 2014 г.г.).
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1.ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Физиолого-биохимические процессы обеспечивающие функцию

воспроизводства у животных

Регуляция сложных процессов, происходящих в организме млекопитаю-

щих, направленная на сохранение гомеостаза осуществляется регуляторными

системами, основу которых составляет ЦНС и эндокринные железы (Голубец

JI.B., и др., 1998; Шевырев Н.С., 1999; Скопичев В.Г. с соавт., 2004; Зайцев С.Ю.

с соавт., 2005; . Баковецкая, О.В. , 2006; Клинский Ю.Д. , 2007 ). Нервная и эн-

докринная системы составляют единое целое, где основной индуцирующей яв-

ляется нервная, а медиатором – эндокринная система (Падучева А.М., 1974;

Hansel W., 1983; Бабичев В.Н., 1984; Бэйрд Д.Т., 1987; Соловьев, Н. А., 1989;

Ельчанинов В.В., 1997). Выяснена взаимосвязь обменных процессов в организме

коров и структурной организацией яичников при различных дисфункциях ре-

продуктивных органов (Grummer R.R. 1995; Lammoglia M.A., 1997; Lincoln G.A.,

1998; Goldman B.D. 1999; Bramley T.A.,2002; Lucy M.C. , 2003; Еремин С. П.,

2004; Hess B.W.,2005).

Развитие учения о системе воспроизводства у животных базировалось на

опыте и создании научной теории развития и становления половой цикличности

у самок, где контроль за ее протеканием осуществляется нейроэндокринной си-

стемой в состав которой входят: ЦНС, гипоталамус, гипофиз и периферические

эндокринные железы (Тарасевич А.Ю., 1936; Машковцев А.А., 1940; Мышкин

Н.Ф., 1943; Студенцов А.П., 1980 ), а также уровнем метаболическиз изменений

в организме самок на различных стадиях репродуктивного периода (Lucy

M.C.,1992; Spicer L.J., 1993; Moallem U.,1999; Ratnayake R.T.G., 1998; Reist M.,

2003; Sakaguchi M., 2004).

По определению Студенцова А.П. (1980) половой цикл – это сложный

нейрогуморальный рефлекторный циклический процесс, происходящий в поло-

вых органах и во всем организме самки от одной стадии возбуждения до другой.

Отмечено, что центром регуляторных процессов полового цикла у самок живот-

ных является гипоталамус. Продуцируемые клетками гипоталамуса гормоны
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индуцируют выработку гонадотропных гормонов базофильными клетками ги-

пофиза с непосредственным участием при этом половых и стероидных гормонов

(Бабичев В.Н., 1984; Судаков Г.И., 1990; Извольская М.К., 2010). Предполагают,

что одна из причин эмбриональной смертности у коров – не подготовленность

эндометрия к имплантации зародыша, которая определяется гормональным фо-

ном половой цикличности. Установлено, что секреция гипофизарно-кортико-

овариальной системы коров при эмбриональной смертности заметно отличается

от таковой в стадии эструса и диэструса при нормальном половом цикле. В кро-

ви резко снижено содержание кортизола, тироксина, трийодтиронина, прогесте-

рона, а содержание эстрадиола при наличии эмбриональной смертности, наобо-

рот выше.

При этом активное участие в выработке гипоталамусом рилизинг-

факторов принадлежит аркуатным и вентромедиальным ядрам гипоталамуса.

Выделяющиеся гонадотропные гормоны способствуют созреванию фолликулов

в яичниках самок (Hunter A., et al., 1977; Karg V., 1978; Eger S. et al., 1983; Hansel

W., et al., 1983; Бабичев В.Н., 1984; Карш Ф.Д., 1987; Rajamahendran R.,1988).

Следует отметить, что регуляция эндокринных функций гипоталамуса и гипофи-

за осуществляется в свою очередь рядом белковых соединений – нейромедиато-

ров, среди которых выделяются опиоидные пептиды (Бабичев В.Н., 1984; Айла-

мазян Э.К., 2002).

Средняя продолжительность полового цикла после наступления половой

зрелости (6-9 месяцев) у коров составляет 21 день (Roberts S., 1956; Волосков

П.А., 1960; Сысоев А.А., 1978; Студенцов А.П., 1980). У циклирующих телок

процесс роста и развития фолликулов происходит в определенной последова-

тельности в три этапа. Это наблюдается на 3-5-й, 12-16-й и 18-19-й дни цикла.

Последняя волна роста фолликулов к 20-му дню достигает пиковой величины и

завершается овуляцией (Дегай В.Ф., 2000). Согласно классификации Студенцо-

ва А.П. (1980) в половом цикле следует выделять три стадии (возбуждение, тор-

можение и уравновешивание) и четыре феномена (течка, половое возбуждение,

половая охота и овуляция), которые должны проявляться в определенное время,
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а так же последовательности и сопровождаются морфо-биохимическими изме-

нениями в организме самок (Аббасов Б.Х., 1982; Нежданов А.Г., 1982; Осетров

А.А., 1984; Ladewing J., 1987; Luntnfeld B., 1993, Beam S.W., 1999; Bramley T.A.,

2002; Лободин К.А., 2003; Гольдина, А.А., 2004; Василенко Т. Ф., 2008).

Динамика формирования стадии возбуждения и ее четырех феноменов,

обусловлена работой ЦНС и эндокринных желез (Dutta J.C., 1990; Spicer L.J.,

2006).

В течение репродуктивного периода содержание гормонов гонадотропи-

нов – ФСГ и ЛГ в крови посточнно изменяется. В количестве содержания ФСГ

имеется определенные различия у различных коров по абсолютному количеству

гонадотропина в крови, которые могут отличаться в несколько раз друг от друга

и это не влияет на общую репродуктивную картину самок (Сысоев А.А., 1978).

Центральным органом в регуляции функции воспроизводства играет ги-

поталамус. Гормоны гипоталамуса образуются в гипоталамических нервных во-

локнах и по крови поступают в гипофиз, где происходит стимуляция и ингиби-

рование дальнейших секреторных процессов в этом органе. Другие гормона об-

разующиеся в гипоталамусе – тиреолиберин, кортиколиберин, соматостатин, об-

наруживаются так же в других отделах нервных структур.

Большую регуляторную функцию в становлении и протекании воспроиз-

водительной функции у самок осуществляет гипофиз. Его гормоны стимулируют

синтез и секрецию ряда гормонов в других эндокринных железах. Отмечено, что

передача соответствующего биопотенциала от ЦНС к эндокринным железам со-

провождается увеличением секретируемого гормона. К гормонам передней доли

гипофиза относят СТГ, АКТГ, ТТГ. ФСГ, ЛГ и пролактин (Студенцов А.П.,

1978). ФСГ – сложный гликопротеин обеспечивающий развитие фолликулов в

яичниках самок. В свою очередь образование ФСГ стимулируется выработкой

гонадотропин- рилизинг гормона гипоталамусом. Действие ФСГ наиболее эф-

фективно совместно с ЛГ (Бабичев В.Н., 1984). ЛГ представляет собой глико-

протеин, содержащий маннозу и гексозамины. ЛГ поддерживает функцию жел-
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того тела яичника, которое вырабатывает прогестерон стимулирующий развитие

и поддержание беременности. (Нежданов А.Г., 1997, 2002).

Среди гормонов участвующих в формировании половой цикличности ве-

дущая роль принадлежит половым гормонам (Березов Т.Т., с соавт., 1998).

Наиболее активные - эстрогены (эстрадиол, эстрон, эстриол). Кроме них, гормон

прогестерон так же играет ключевую роль в регуляции функции воспроизвод-

ства (Логинов P.O., 2007). Полученные данные обосновывают необходимость

при определении способа регуляции функциональной активности яичников учи-

тывать уровень концентрации прогестерона (HirvonenE. 1996; Томитова Е.А.,

2011).

Эстрогены в основном образуются в яичниках и плаценте. Гормоны яич-

ников подготавливают половую систему самок к процессу размножения: созре-

вание примордиальных зародышевых клеток, развитие тканей для имплантации

бластоцисты, контроль времени овуляции, обеспечение регуляции родов и лак-

тации ( Spicer L.J., 2006). Они способствуют также росту и дифференцировке

молочных желез, синтезу белков, задержке воды в тканях. Эстрогены являются

стероидными гормонами. В организме они проникают через плазматическую

мембрану клетки и связываются со своими специфическими ядерными рецепто-

рами. В дальнейшем посредством связывания с ДНК и РНК происходит измене-

ний их транскрипции и реализация эффета действия гормона. Эстрогены оказы-

вают влияние на метаболизм (наличие рецепторов к ним в печени) жиров, увели-

чивая тем самым количество липопротеинов высокой плотности. Они незначи-

тельно повышают содержание триглицеридов в плазме крови и способствуют

снижению холестерина в крови ( LacyC.F., 2003). Эстрогены повышают в печени

синтез различных белков плазмы, что приводит к увеличению в крови уровня

кортизолсвязывающего глобулина (транскортина), ТСГ и глобулина, связываю-

щего половые гормоны и др. Эстрогены повышают синтез в печени фибриноге-

на, что приводит к повышению свертываемости крови. Данные влияния эстроге-

нов на углеводный обмен до конца не установлены и противоречивы (Дедов И.И.

с соавт., 2002; 2006).
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Предшественником синтеза половых стероидов является холестерол.

Продукцию прогестерона в тканях желтого тела яичника и плаценте в основном

контролирует гипофиз своим выделением лютеонизирующего гормона (ЛГ).

Прогестерон необходим для закрепления оплодотворенной яйцеклетки в роге

матки самки, развития эмбриона в первой половине беременности, а так же сти-

мулирует развитие тканей молочной железы. В период беременности холестерол

является основным предшественником прогестерона в плаценте (Конопатов

Ю.В. ,1997; Tucker H.A., 2005). В период беременности концентрация прогесте-

рона в крови составляет у коров 1-2 нг/мл. В крови прогестерон циркулирует

совместно с транспортным белком – транскортином. При связывании гестагена с

мембранными рецепторами происходит изменение функционального состояния

клетки за счет изменения проницаемости мембран для различных ионов, а также

меняется активность ферментов способствующих в свою очередь изменению

направленности функции органа (Сергеев П.В., 1999; LacyC.F., 2003).

Кора надпочечников синтезирует множество различных стероидных

структур (около 30), которые являются производными холестерола, но только

отдельные из них обладают биологической активностью. Важнейшая функция

глюкокортикоидов - стимуляция глюконеогенеза. Уровень глюкозы в крови по-

вышается и происходит накопление гликогена в печени. Кортизол усиливает

синтез белка в печени, тогда как в периферических мышечных тканях происхо-

дит распад белков до аминокислот (Страйер Л., 1985; Fontaine M., 1995; Хазипов

Н.Э., с соавт., 1999; Steven R., et al., 1998). Установлено, что кортикостероиды

связываясь с внутриклеточными структурами (Стероидными рецепторами), про-

изводят регуляцию экспрессии генов на транскрипционном посттранскрипцион-

ном уровнях (Гончаров Н.П.. 2002; Дедов И.И. с соавт., 2002; 2006). Глюкокор-

тикостероиды стимулируют печеночный глюконеогенез, а так же усиливают ка-

таболизм белков, то есть высвобождают аминокислоты из периферических тка-

ней. Глюкортикостероиды снижают использование глюкозы жировой тканью.

Глюкокортикостероиды оказывают анаболическое воздействие на обмен

в печени белков и способствуют катаболизму белков в мышечной, жировой и
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лимфоидной тканях. Установлено, что они задерживают рост фибробластов, об-

разование коллагена и таким образом нарушают репаративную фазу воспали-


[…]


давлятся и факторы естественной резистентности (Федоров Ю.Н., 2005), но в

данном случае этого не наблюдается.

Изменения в лизоцимной активности сыворотки крови, так же показали

наилучшую ее активизацию у коров 3-й группы, где превышение к 60-м суткам

по отношению к 5к –й группе составило 29,12%. Это очевидно происходит за

счет того, что одним из механизмов активизации лизоцима в крови животных

является стимулирование кортикостероидами секреции лизоцима нейтрофилами

крови (Прияткин С.А., 1999), что отмечено нами у животных 3-й группы, где

уровень свободного кортизола в крови понижается уже через 15 суток после

применения биокорректоров тимогена и гипофизина. Конкретно механизм дей-

ствия лизоцима на бактериальную клетку связан с гидролизом ее полисахарида

за счет активации гликозидной связи между остатками двух аминокислот фер-

мента (аспарагиновой и глютаминовой ) и атомов углерода и кислорода в районе

двух близкорасположенных его колец. После разрыва связи две части молекулы

субстрата освобождаются, и фермент получает возможность расщеплять следу-

ющий участок полисахаридной цепи.

Как известно, триглицериды – соединения глицерина и жирных кислот,

являются главной формой накопления жирных кислот в организме и основным

источником энергии.
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Механизм реакции лизоцима (Кравченко Н.А., 1978)

Они не циркулируют в свободном виде, а связаны с белками и переносятся из

мест синтеза в места катаболизма в виде макромолекулярных комплексов – ли-

попротеидов ((ЛПВП, ЛПНП, ЛПОНП) и хиломикронов.Отмеченное понижение

количества триглицеридов в крови коров 1-й, 3-й и 4-й групп уже через 15 суток

после начала применения тимогена, характеризует его стимулирующий процес-

сы клеточного метаболизма характер действия, поскольку ЛПНП после связыва-

ния со специфическими рецепторами, имеющимися па поверхности мембран

большинства клеток, захватываются клетками и высвобождают холестерол, ко-

торый может быть включен в состав биомембран. Этот холестерол, угнетая по

механизму обратной связи начальные этапы процесса биосинтеза холестерола в

клетках, а также ингибируя биосинтез рецепторов ЛПНП на поверхности клеток,

регулирует внутриклеточный уровень холестерола. Таким образом, в результате

осуществления этого процесса эндогенные триглицериды доставляются в пери-

ферические клетки для обеспечения потребностей последних в энергии, а эндо-

генный холестерол — для биосинтеза мембран (Дэгли С., Никольсон Д., 1977).

Отмеченные изменения содержания билирубина в крови коров исследуе-

мых групп показали увеличение его содержания к 60-м суткам. Наибольшая его

концентрация отмечена у коров 1–3-й групп. Учитывая то, что билирубин в
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неконъюгированной форме токсичен, то гидрофобный, липофильный неконъ-

югированный билирубин, легко растворяясь в липидах мембран клеток и про-

никая вследствие этого в митохондрии, разобщает в них дыхание и окислитель-

ное фосфорилирование, нарушает синтез белка, а так же поток ионов калия через

мембрану клетки и органелл. Это отрицательно сказывается на состоянии нерв-

ной системы и процессов метаболизма. Кроме того, в данном случае возможен

вариант, когда билирубин образовавшийся вне печени, циркулирует в крови в

нековалентной связи с альбумином повышая тем самым его уровень в крови.

Это препятствует обратной диффузии билирубина в ткани и, возможно, способ-

ствует его целенаправленному поступлению в печень (Березов Т.Т. Коровкин

Б.Ф., 2004; Kuntz Erwin, 2008).

Применяемый утеротоник гипофизин, является синтетическим произ-

водным гормона окситоцина. Данные исследований показывают, что соединение

карбетоцин препарата гипофизин, является агонистом окситоцина более про-

должительного действия. Подобно окситоцину, карбетоцин селективно связыва-

ется с рецепторами окситоцина гладкомышечных клеток миометрия, стимулиру-

ет ритмические сокращения матки, увеличивает частоту сокращений, которые

уже начались, повышает тонус мышц матки и разрушается в организме до ами-

нокислот. Механизм действия гипофизина аналогичен окситоцину. Основное

место в организме для экспрессии окситоцина – большие клеточные нейроны

гипоталамуса – паравентрикулярные и супраоптические ядра (Gimpl G.,

Fahrenholz F. et al., 2001). Помимо гипоталамуса, синтез окситоцина происходит

в матке, плаценте, амнионе, желтом теле яичников, яичниках, тимусе, надпо-

чечниках, поджелудочной железе, сердце и некоторых крупных сосудах

(Petersson H., 2002). Окситоцин не только увеличивает содержание кальция в

цитоплазме (увеличение сократимости миометрия), но и вызывает образование

простагландинов в децидуальных клетках матки (Шрейбер Б., 1987; Borthwick

A.D., 2005). Под действием окситоцина содержание и активность внутриклеточ-

ного кальция в миометрии увеличиваются. В связи с тем, что содержание цирку-

лирующего в крови кальция у коров 3-й группы, через 15 суток после примене-
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ния биокорректоров снижается, следует полагать, что имеет место взаимодей-

ствие применяемого утеротоника с окситоциновыми рецепторами и усиление

действия гипофизина по высвобождению простагландина Ф2-альфа (Arias F.,

2000) способствующего запуску половой цикличности (Бэйрд Д.Т.,

1987;LammogliaM.A., et.al., 1997; Чернышева М.Н., 1997; HullK.L., HarveyS.,

2001). Стимуляция гипофизином окситоциновых рецепторов в эндотелиальных

клетках (Bussolati G., Cassoni P. , 2001), приводит к увеличению содержания

внутриклеточного кальция, росту клетки, регуляции сосудистого тонуса и арте-

риального давления (через кальцийзависимый сосудорасширяющий путь акти-

вации оксидаазота). ОР, связанный с субъединицей белка G, активирует все аде-

нилатциклазы, увеличивает содержание циклического аденозинмонофосфата

(цАМФ). Установлено, что для приведения рецепторов окситоцина в состояние

повышенной чувствительности требуется присутствие холестерина и Mg2+, ко-

торые, возможно, действуют как аллостерические модуляторы, а прогестерон

блокирует функцию окситоциновых рецепторов (Gimpl G., Fahrenholz F. et

al.,2001). Исследователями установлено, что окситоцин, а соответственно и ги-

пофизин, как отмечено нами в 3-й группе коров, снижает уровень кортизола.

Здесь же можно отметить, что другие функции гипофизина касающиеся стиму-

ляции репродуктивнойсистемы, включают в себя контроль за фолликулярнойфа-

зой полового цикла, лютеинизацией фолликула,стероидогенезом в яичнике по

аналогии с окситоцином (Gimpl G., Fahrenholz F. et al.,2001).

Результаты проведенных исследований по изучению механизмов влияния

глутамил-триптофанового комплекса препарата тимогена и синтетического пеп-

тидного соединения карбетоцина препарата гипофизина Ла Вейкс, на протека-

ние метаболических процессов в организме коров при активизации воспроизво-

дительной функции показали, наличие выраженного стимулирующего физио-

лого-биохимические процессы их действия.

Таким образом, изменения обменных процессов связанные с индукцией

применяемыми биокорректорами процессов активизации иммунно-

эндокринного обеспечения функциональных взаимосвязей между органами и си-

120

стемами, а так же стимуляция, в связи с этим,репродуктивной функции коров в

послеродовом периоде, служит основанием для совместного применения тимо-

гена и гипофизина Ла Вейкс в практике молочного скотоводства.

ВЫВОДЫ

1. Применение биорегуляторных пептидов – глутаминовой кислоты,

триптофана и карбетоцина, входящих в состав препаратов тимогена и гипофизи-

на, стимулирует развитие адаптационно-компенсаторных процессов у молоч-

ных коров в послеродовом периоде, которые проявляются в иммунно-

гормональной активности и повышении воспроизводительной способности жи-

вотных.

2.Уменьшение в послеродовом периоде ( к 45-60-м сут) содержания в кро-

ви количества кортизола (на 22,6%), эстрадиола-17β (в 8,6 раз) и прогестерона

(на 40,0%), способствует более быстрому повышению процессов активизации

половой цикличности, инволюции репродуктивных органов и оплодотворяемо-

сти у коров 3-й группы.

3.Снижение (к 60-м сут) в крови 3-й группы количества тироксина на

35,0%, следует связывать с активизацией им функции коры надпочечников и

половых желез, а так же снижением активностей протеаз и пептидаз щитовидной

железы.

4.Увеличение количества β-глобулиновой фракции по сравнению с ис-

ходным уровнем, было наибольшим у животных 3-й группы (1-я группа – в 2,1,

2-я – 2,3, 3-я –2,4 и 4-я – 2 раза).

5. У коров 3-й группы при введении биокорректоров начиная с 30-х су-

ток, наравне с изменениями по α- и β- глобулинам к 60-м суткам, было отмечено

и снижение количества γ-глобулинов ( в 2,4 раза, р<0,001).

6.Наиболее эффективно стимуляция иммунологических факторов есте-

ственной резистентности проявилась у коров, где биокорректоры применяли

начиная с 30-х суток после родов (3-я группа). В суммарном отношении уровень

повышения активности по 1,2,3-й группам коров БАСК, ЛАСК и ФАНК соста-
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вил соответственно: к 45-м суткам исследований, 1-я группа – на 52,24; 2-я –

54,9 и 3-я – 61,0%; к 60-м суткам, 1-я группа – на 17,6; 2-я – 8,6; 3-я – 20,5%.

Суммарное превышение активизации факторов неспецифической резистентно-

сти у животных 3-й группы по отношению к контрольной составило: на 45-е

сутки – 32,4; на 60-е сутки – 44,6%.

7. Наилучшая оплодотворяемость коров – 85% при наименьшем индексе

осеменения – 1,7 и количестве послеродовых заболеваний –15%, отмечена после

применения тимогена и гипофизина на 30-е сутки после родов одним курсом (3-я

группа). Синхронизация наступления половых циклов была наилучшей во 2-й

(14 сут) и 3-й (18 сут) группах, против 54 сут в 5к (контрольной) - интактной

группе.

8. Активизация уровня естественной резистентности в послеродовом пе-

риоде после применения пептидных биокорректоров, проявилась в отсутствии

скрытого мастита: 1-я группа (введение биокорректоров сразу после родов дву-

мя курсами) – у 40%; 2-я группа (сразу после родов одним курсом) – 60%; 3-я

группа (на 30-е сутки одним курсом) – 40%; 4-я группа (на 30-е сутки двумя

курсами) – 30%; 5к-контроль группа (интактные животные) – 0% коров.

.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Для стимуляции воспроизводительной функции и профилактики после-

родовых заболеваний коров в послеродовом периоде, рекомендуется применение

внутримышечно синтетическогодипептида тимогена в дозе 20 мл/гол/cут в те-

чение 7 суток (начиная с 30-х сут после родов), в сочетании с введением синте-

тического пептидного соединения гипофизина Ла Вейкс, внутримышечно в до-

зе 5,0 мл/гол, однократно в начале курса.
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