В диссертационный совет
Д 220.040.01 при ФГБОУ ВО
«Белгородский ГАУ им. В .Я. Горина»

308503, Россия, Белгородская обл.,
Белгородский р-н, пос. Майский,
ул. Вавилова 1.

Отзыв
официального оппонента на диссертационную работу Авдеева Алексея
Юрьевича «Влияние стимуляции обменных процессов пептидными

биокорректорами на воспроизводительную функцию молочных коров»,
представленную в диссертационный совет Д 220.040.01 Белгородского

ГАУ им. В.Я. Горина на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.03.01 - физиология.

Актуальность исследования. В современных условиях интенсивного

развития сельского хозяйства важнейшее место отводится дальнейшему

увеличению производства продуктов животноводства. Многочисленными

исследованиями установлено, что для предупреждения возникновения

заболеваний родового и послеродового периодов необходимо применять

средства, направленные на активизацию защитно-приспособительных реакций

организма. Одним из перспективных направлений теоретической и

практической физиологии является коррекция иммунобиохимических реакций

в организме у животных с помощью биокорректоров. Среди них наиболее

эффективными считаются вещества, обладающие способностью не только

избирательно воздействовать на иммунную систему, но и оптимизировать

гормональный фон в организме.

Учитывая вышеизложенное можно констатировать, что

диссертационная работа Авдеева Алексея Юрьевича, посвященная изучению

влияния стимуляции обменных процессов пептидными биокорректорами на

воспроизводительную функцию молочных коров, является актуальной.

Научная новизна полученных результатов. Результаты, полученные

при решении сформулированных в диссертации задач, несомненно, обладают

новизной. Впервые проведены комплексные исследования влияния

синтетических пептидных соединений тимогена и гипофизина Ла Вейке на

морфо-биохимические изменения в тканях молочных коров и на их

воспроизводительную функцию в послеродовом периоде.

В ходе проведенных исследований автор впервые установил, что

исследованные пептидные препараты при их совместном применении

способствуют повышению уровня естественной резистентности организма

коров, эффективно стимулируют воспроизводительную функцию и

профилактируют послеродовые заболевания. Гистоструктурные изменения в

иммунокомпетентных и репродуктивных органах коров после применения

пептидных препаратов подтверждают биокорригирующий характер действия

пептидных соединений на процессы активизации нейро-эндокринной

регуляции воспроизводительной функции коров.

Теоретическая значимость работы подтверждается тем, что полученные

данные более широко раскрывают роль пептидных препаратов в процессах

коррекции физиологических процессов. Предложенные автором научные

подходы не только вносят свой вклад в общую теоретическую базу

использования пептидных препаратов, но и способствуют более широкому

применению других биологически активных веществ ветеринарного

назначения.

Практическая значимость работы и реализация результатов

исследования заключается в том, что на основании экспериментальных

данных автором предложен производству новый способ стимуляции

воспроизводительной функции коров и профилактики послеродовых

заболеваний в послеродовом периоде.

Методология и методы исследований. Анализ диссертационной работы

показывает, что эксперимент проведен на высоком методическом уровне с

использованием современных методик и аппаратуры. Полученные цифровые

данные подвергнуты статистическому анализу. Все это в совокупности

позволяет сделать заключение о методологической глубине проведенной

работы, обоснованности и достоверности представленных в диссертации

результатов.

Апробация результатов представленной диссертационной работы

прошла на 7 международных научно-практических конференциях и

ежегодных отчетах аспирантов факультета ветеринарной медицины БелГАУ

им. В.Я. Горина. По результатам исследований опубликовано 7 научных

статей, в том числе 3 статьи в изданиях, входящих в перечень ВАК РФ.

Анализ данных представленных в публикациях показал, что они согласуются с

результатами исследований, изложенных в диссертации и автореферате.

Структура диссертационной работы. Диссертация представляет собой

рукопись объемом 182 страниц компьютерного набора и включает введение

(актуальность темы), обзор литературы, материалы и методы исследований,

результаты собственных исследований, экономическая эффективность и

обсуждение полученных результатов, выводы, практические предложения,

список литературы, содержащий 631 источник, в том числе 135 зарубежных

авторов. Работа иллюстрирована 34 таблицами и 15 рисунками.

Анализируя результаты собственных исследований, хотелось бы

остановиться на наиболее существенных моментах. В частности, автором

было установлено, что совместное применение биорегуляторных пептидов

одним циклом через месяц после родов обусловило такое изменение

гормонального фона, которое способствовало ускорению становления половой

цикличности, инволюции репродуктивных органов и повышению

оплодотворяемости у коров при наименьшем индексе осеменения и

количестве послеродовых заболеваний.

Биохимические исследования показали, что совместное применение

биорегуляторных пептидов одним циклом через месяц после родов оказало

наиболее выраженное положительное влияние на обмен веществ, на что

указывают изменения в уровне белковых фракций, активности AJ1T, ACT,

щелочной фосфатазы и минеральных веществ в крови у коров.

Важной стороной проведенных Авдеевым А.Ю. исследований является

изучение активности механизмов естественной резистентности у коров при

разных схемах использования препаратов. Им было установлено, что

бактерицидная, в том числе лизоцимная активность сыворотки крови и

фагоцитарная активность нейтрофилов крови была выше при использовании

препаратов одним курсом через 30 суток после родов, что проявилось, в

частности в снижении числа животных с заболеваниями вымени.

На основании проведенных исследований автором показана высокая

экономическая эффективность применения пептидных биокорректоров одним

курсом через 30 суток после родов и разработан способ стимуляции

воспроизводительной функции и профилактики послеродовых заболеваний

коров в послеродовом периоде.

Автореферат содержательный, представленные в нем материалы

отражают сущность проведенных исследований, изложенных в диссертации.

Оформление автореферата соответствует существующим требованиям.

В качестве замечаний по оформлению работы следует отметить

опечатки, стилистические погрешности, а также нижеследующее.

-В литературном обзоре большой раздел (почти 30 страниц из 41) посвящён

иммуномодулирующим свойствам пептидных биокорректоров, а в

собственных исследованиях отсутствуют данные, характеризующие

иммунный статус коров (Т-, В-лимфоциты, Ig). Видимо раздел нужно назвать

иначе.

- Методически более верным было бы создание ещё 2 групп: только с

тимогеном и только с гипофизином.

- Стр. 44 - правильное название «цветовой» показатель, а не цветной.

- Стр.46 - на рис. 2 «Схема исследований» и в тексте на стр. 44 неодинаковая

схема для 3 и 4 групп.

- Стр.50, табл. 1 и далее - нужно указать, к чему рассчитывалась

достоверность.

- Стр. 55 - Р-глобулины содержат не два белка, а значительно больше, хотя в

их состав входит и трансферин.

- Стр. 71 - для определения Са/Р отношения надо было предварительно

перевести ммоль/л в мг%.

- Стр. 77 - современная единица измерения концентрации эритроцитов в
1 Л Q

крови - 10 /л, лейкоцитов - 10 /л.

- Стр. 77 - почему 2-е взятие крови для анализа у коров 3 группы было на 45

сутки, а у животных остальных групп - на 30 сутки?

- Стр. 110 - неправильно написаны формулы.

- В автореферате при отсутствии таблиц нужно было бы привести абсолютные

данные, характеризующие обмен белков, липидов, активность ферментов и

т.д.

- В 3 выводе — Вы не исследовали активность протеаз и пептидаз щитовидной

железы.

В процессе ознакомления с диссертацией возникли вопросы, на которые

хотелось бы получить ответы.

1 Объясните разницу между иммунными механизмами защиты и естественной

резистентностью.

2 Судя по повышенному количеству нейтрофилов в крови, у коров всех групп

был стресс. С чем Вы можете связать у них развитие стрессорного

адаптационного синдрома?

3 Можно ли считать отсутствие фолликулов и желтого тела на нескольких

гистосрезах отсутствием их вообще в яичнике?

4 Почему для сравнения гистоструктур органов по сравнению с контролем

брали коров именно 3 группы? Или 2 группы - стр. 96?

5 Что Вы понимаете под словосочетанием «иммунологические факторы

естественной резистентности» (стр. 114, вывод № 6)?

Приведенные замечания не имеют принципиального значения, не

снижают ценности работы и не искажают её суть.

Работа имеет несомненную научную и практическую новизну в решении

актуальной проблемы стимуляции обменных процессов пептидными

биокорректорами с целью повышения воспроизводительной функции

молочных коров. Задачи, поставленные диссертантом, полностью

выполнены.

С учетом вышеизложенного, считаю, что диссертационная работа,

выполненная Авдеевым А.Ю., представляет собой законченное исследование

актуальное для экспериментальной физиологии. Наличие в ней элементов

научной новизны, теоретическая значимость, обоснованность сделанных

выводов, вытекающих из проведенных экспериментов, позволяют заключить,

что представленная к защите работа отвечает требованиям действующего

«Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобразования

РФ, а ее автор, Авдеев Алексей Юрьевич, заслуживает присуждения ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 -

физиология.

Официальный оппонент:
заведующая кафедрой
микробиологии, паразитологии
и ветеринарно-санитарной экспертизы
ФГБОУ ВО «Брянский ГАУ»,

доктор биологических наук, профессор Крапивина Елена
Владимировна

243365, Брянская обл.,
Выгоничский район,
с. Кокино, ул. Советская, 2а
тел.: 8(483-41)24-7-96
e-mail: vet@bgsha.com
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